



Holbergsgade 6
DK-1057 København K

T +45 7226 9000
F +45 7226 9001
M sum@sum.dk
W sum.dk

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg

Dato: 16-02-2017
Enhed: MEDINT
Sagsbeh.: DEPCHO
Sagsnr.: 1700659
Dok. nr.: 297411

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 17. januar 2017 stillet følgende spørgsmål nr. 361 (Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares.

Spørgsmål nr. 361:

”Ministeren bedes i forlængelse af samrådet i Sundheds- og Ældreudvalget den 12. januar 2017 (jf. SUU alm. del – samrådsspørgsmål AZ og AÆ) oplyse, om det gennemsnitlige hygiejniveau på landets hospitaler, plejecentre m.v., efter ministerens opfattelse er tilstrækkeligt i forhold til det stigende antal af MRSA-smittede. Ministeren bedes samtidig oplyse, om ministeren mener, at den stigende risiko for spredning hos de udsatte borgere og patienter, der er på hospitaler og plejecentre, bør medføre et øget fokus på hygiejniveauet samme sted”.

Svar:

Ordentlig hygiejne er og skal være et centralt fokusområde på alle landets sygehuse og plejehjem, så spredning af smitte med bl.a. MRSA forebygges.

Sundhedsstyrelsen udgav i november 2006 Vejledning om forebyggelse af spredning af MRSA, som senest er udkommet i en opdateret udgave i september 2016. Formålet med vejledningen er først og fremmest at forebygge, at MRSA spredes på sygehuse og plejehjem, hvor den kan skabe alvorlige infektioner hos syge og svækkede personer.

Det fremgår af MRSA-vejledningen, at Sundhedsstyrelsen anser konsekvent overholdelse af de generelle infektionshygiejniske retningslinjer for at være det vigtigste værktøj til at forebygge spredning af MRSA i hele sundhedsvæsenet og plejesektoren. De infektionshygiejniske retningslinjer for forebyggelse af spredning af MRSA er beskrevet i Sundhedsstyrelsens MRSA-vejledning, og retningslinjerne kan herudover findes på Statens Serum Instituts hjemmeside.

Sundhedsstyrelsens MRSA-vejledning henvender sig til ledelse og personale inden for hele sundheds- og plejeområdet. Det er regionernes og kommunernes ansvar at sikre, at vejledninger og retningslinjer læses og anvendes af personalet på bl.a. sygehuse og plejehjem.

Antallet af sygehuserhvervede MRSA-tilfælde ligger på et stabilt lavt niveau uagtet at antallet af MRSA-tilfælde generelt har været stigende. Dette kan tages som et udtryk for, at Sundhedsstyrelsens MRSA-vejledning virker.

Jeg kan herudover nævne, at Venstre-regeringen i 2016 blev enig med KL og Danske Regioner om at opsætte nye nationale mål for hele sundhedsvæsenet, herunder et særligt mål om forbedret overlevelse og patientsikkerhed, som bl.a. har en indikator vedrørende nedbringelse af sygehuserhvervede infektioner.

Med venlig hilsen

Ellen Trane Nørby / Christina Holton Moloney